การค้าระหว่างไทยกับอังกฤษที่เริ่มต้นจากสนธิสัญญาเบอร์นีนั้น แม้จะมีพ่อค้าอังกฤษและคนในบังคับสนใจเข้ามาค้าขายกับไทยเพิ่มมากขึ้น แต่ก็ไม่ขยายตัวอย่างกว้างขวาง¹ ดังจะเห็นได้ว่าในพ.ศ. 2375 (ค.ศ. 1833) เมื่อคณะทูตของเอ็ดมันด์ รอเบิร์ตส์ (Edmund Roberts) เดินทางเข้ามาเจริญสัมพันธไมตรีกับรัฐบาลไทย มีพ่อค้าอังกฤษเดินทางเข้ามาตั้งบริษัทค้าขายอยู่ที่กรุงเทพฯ เพียงรายเดียวคือ นายรอเบิร์ต ฮันเตอร์ (Robert Hunter)² เหตุที่การค้าระหว่างไทยกับอังกฤษไม่ขยายตัวอย่างกว้างขวางตลอดรัชกาล ทั้งนี้ที่ข้อตกลงตามสนธิสัญญาเบอร์นีก็เอื้ออำนวยผลประโยชน์ทางการค้าแก่พ่อค้าอังกฤษ เนื่องจากการที่บรรดาพ่อค้าไม่กล้าส่งเรือเข้ามาค้าขายกับไทยเพราะหวั่นเกรงวิธีดำเนินการค้าของไทยตามคำบอกของนายฮันเตอร์ที่ว่า ฝ่ายไทยพยายามหลีกเลี่ยงข้อปฏิบัติตามสนธิสัญญาเบอร์นี ในขณะที่เดียวกันก็พยายามดำเนินนโยบายผูกขาดการค้าทั้งทางตรงและทางอ้อมอันเป็นการขัดต่อผลประโยชน์ทางการค้าของพ่อค้าอังกฤษ³ การดำเนินนโยบายผูกขาดการค้าต่างประเทศของไทยหลังสนธิสัญญาเบอร์นีอาจแบ่งได้เป็นสองระยะคือ ระยะแรกประมาณพ.ศ. 2369 - 2383 (ค.ศ. 1826 - 1840) ซึ่งเป็นช่วงที่รัฐบาลไทยดำเนินนโยบายหลีกเลี่ยงที่จะปฏิบัติตามสนธิสัญญาเบอร์นีโดยการผูกขาดการค้าทาง

¹ Sir James Brooke - Viscount Palmerston, 5 October 1850, F.O.69/1

² นายฮันเตอร์ได้รับพระราชทานบรรดาศักดิ์เป็น หลวงอาวุธวิเศษประเทศวานิชใน พ.ศ. 2374 (ค.ศ. 1831)

³ J.H.Moor, Op.Cit., pp.207 - 208

อ้อม และระยะหลังประมาณพ.ศ. 2383 - 2394 (ค.ศ. 1840 - 1851) ซึ่งเป็นช่วงที่
รัฐบาลไทยมีนโยบายไม่ยอมปฏิบัติตามข้อตกลงในสนธิสัญญาเบอร์นีและดำเนินนโยบายผูกขาด
สินค้าที่สำคัญโดยตรง

การดำเนินนโยบายผูกขาดการค้าทางอ้อม

³ ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ไทยเกิดกรณีพิพาทกับญวนเรื่องที่ดินวนขยายอิทธิพลเข้าไปในเขมร และยุยงให้เขมรกระด้างกระเดื่องต่อไทย ไทยส่งกองทัพไปรบกับญวนตั้งแต่พ.ศ. 2376 - 2390 (ค.ศ. 1833 - 1847)

⁴ สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส, *เรื่องเดียวกัน*, หน้า 158

ในรัชกาลนี้ ดังนั้นพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงมีพระราชดำริกับเจ้านายต่างกรม และเสนาบดี ให้มีการผูกขาดการเก็บภาษีอากรสำหรับพืชผลต่างๆเพิ่มขึ้น

¹ Owart Suthiwart-Narusput, "The Evolution of Thailand's Foreign Relations since 1855: From Extraterritoriality to Equality" (unpublished Ph.D. Thesis, The Fletcher School of Law, 1956) p.65

² Frankfurter, "King Mongkut," J.S.S., I (1904) p.195; Wales, Op.Cit., p.205

³ มีรายงานในพ.ศ. 2372 (ค.ศ. 1829) ว่า ประเทศไทยสามารถผลิตน้ำตาลคุณภาพดีเพื่อส่งเป็นสินค้าออกจำนวน 6,000 ตัน กระจายละเอียดจาก "Siamese Junks," Singapore Chronicle, No.135, 21 May 1829

นี้ ทำให้การค้าสำเภาไทยทั้งของรัฐบาลและเอกชนมีคู่แข่งเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามระบบผูกขาดการเก็บภาษีอากรโดยเอกชนก็มีบทบาทสำคัญช่วยตัดคู่แข่งของสำเภาไทย ระบบเศรษฐกิจดังกล่าวเป็นอุปสรรคต่อการค้าของพ่อค้าตะวันตกในประเทศไทย บรรดาพ่อค้าที่สิงคโปร์ได้ทั้งถึงระบบผูกขาดภาษีดังกล่าวว่าเป็นการสร้างภาระให้แก่พ่อค้าต่างประเทศที่ต้องชำระภาษีทางอ้อมในรูปของสินค้าที่มีราคาสูงขึ้น¹ เป็นเหตุให้พ่อค้าเหล่านั้นได้รับผลประโยชน์น้อยกว่าที่ควร จึงขาดความกระตือรือล้นที่จะเข้ามาค้าขายกับไทย² ทั้งนี้เมื่อคณะมิชชันนารีอเมริกันเดินทางเข้ามาในประเทศไทยพ.ศ.2377 (ค.ศ. 1834) จึงรายงานว่า มีเรือของคนในบังคับอังกฤษจากมอมเบย์เข้ามาค้าขายยังกรุงเทพฯ เพียงปีละ 3 - 4 ลำ ซึ่งเป็นจำนวนเท่ากับเรือที่มาจากอังกฤษ ส่วนเรือที่มาจากสิงคโปร์หรือเมืองท่าอื่นๆทางตะวันออกก็มีจำนวนไม่มากนักเช่นกัน³ นับว่าการค้าระหว่างไทยกับอังกฤษมีขนาดเล็กมากเมื่อเปรียบเทียบกับเรือสำเภาจีนที่เข้ามาค้าขายในประเทศไทยปีละมากกว่า 200 ลำ⁴ จะเห็นได้ว่าระบบผูกขาดการเก็บภาษีอากรดังกล่าวมีส่วนสำคัญที่ช่วยกีดกันคู่แข่งของสำเภาไทย

เหตุผลทางด้านการเศรษฐกิจเหมือนจะเป็นปัจจัยสำคัญที่ผลักดันให้ไทยเปลี่ยนวิธีดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทยต่อประเทศตะวันตก ในช่วงหลังของรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ผลประโยชน์ทางการค้าของไทยเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว การค้าต่างประเทศของไทยเจริญรุ่งเรือง เนื่องจากผลผลิตของน้ำตาลมีจำนวนมากเพียงพอที่จะสนองความต้องการของตลาดต่างประเทศ ในพ.ศ. 2383 (ค.ศ. 1840) ไทยสามารถผลิตน้ำตาลได้ปริมาณมากเป็นสองเท่าของพ.ศ. 2378 (ค.ศ. 1835)¹ ในพ.ศ. 2385 มีเรือกำปั่นเข้ามาค้าขายในกรุงเทพฯ ถึง 55 ลำ และส่วนใหญ่เป็นเรือของคนในบังคับอังกฤษ ในจำนวนนี้เป็นเรือที่แล่นเข้ามาค้าขายกับกรุงเทพฯ อย่างสม่ำเสมอ 9 ลำ ส่วนอีก 3 - 4 ลำเป็นเรือที่แล่นมาจากอังกฤษโดยตรง นอกจากนั้นเป็นเรือที่มาจากเมืองท่าต่างๆในเอเชีย ได้แก่ บอมเบย์ สิงคโปร์

แต่ต่อมาข้อขัดแย้งระหว่างอังกฤษกับจีนทวีความรุนแรงมาก ยิ่งขึ้น เมื่ออังกฤษเปลี่ยนวิธีดำเนินนโยบายการค้าในประเทศจีน และเกิดข้อขัดแย้งระหว่าง พ่อค้าอังกฤษกับรัฐบาลจีนเรื่องการค้าฝิ่น

รัฐบาลอังกฤษได้ออกพระราชบัญญัติยกเลิกการค้าผูกขาดการค้าในประเทศจีนของ บริษัทอินเดียตะวันออกของอังกฤษในเดือนเมษายน พ.ศ. 2376 (ค.ศ. 1833)² เนื่อง จากการค้าของบริษัทฯ เริ่มซบเซาลงตั้งแต่ต้นคริสต์ศตวรรษที่ 19 โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วง สงครามนโปเลียน เส้นทางเดินเรือพาณิชย์ของอังกฤษได้รับความกระทบกระเทือนจากกองเรือรบของข้าศึก ในช่วงนี้บริษัทฯ ต้องเสียดุลการค้าไปชาติทั้งในยุโรปและอังกฤษให้แก่พ่อค้า อเมริกัน นอกจากนี้การค้าฝิ่นของบริษัทฯ ก็ยังถูกห้ามนำเข้าประเทศจีนตั้งแต่พ.ศ.

และถ้าหากว่าในระยะเวลาคือไปตลาดการค้าแห่งอื่นๆสามารถผลิตสินค้าที่ตนต้องการได้แล้ว พ่อค้าเหล่านั้นจะเปลี่ยนไปค้าขายยังประเทศอื่นๆแทน เมื่อจำนวนพ่อค้าชาวต่างประเทศเข้ามาค้าขายกับไทยน้อยลง การค้าต่างประเทศของไทยย่อมจะได้รับความกระทบกระเทือน ดังจะเห็นได้ว่าการค้าต่างประเทศของไทยในพ.ศ. 2383 (ค.ศ. 1840) ซึ่งมีมูลค่า 500,000 ปอนด์จะลดลงเหลือเพียง 325,000 ปอนด์ในพ.ศ. 2389 (ค.ศ. 1846)³

นอกจากจำนวนพ่อค้าชาวต่างประเทศที่ลดลงจะเป็นผลเสียต่อการค้าต่างประเทศของไทยในระยะยาวแล้ว การดำเนินนโยบายผูกขาดยังเกิดผลเสียในด้านการผลิตและวิธีการค้า ภายหลังจากการดำเนินนโยบายผูกขาดการค้าทางตรงของรัฐบาลไทยแล้ว การผลิตน้ำตาลได้ลดปริมาณลงเหลือเพียง 150,000 หาบ จากที่เคยผลิตได้ถึง 257,000 หาบในพ.ศ.

ผู้แทนโดยตรง
ของกระทรวงการต่างประเทศอังกฤษ และได้รับคำสั่งให้เข้ามาเจรจาในฐานะคณะทูตซึ่ง
เป็นผู้แทนของรัฐบาลอังกฤษ แม้ว่าคณะทูตทั้งสองชุดนี้จะอยู่ในฐานะที่แตกต่างกัน แต่ทั้ง

สองคณะก็มีจุดมุ่งหมายเดียวกันคือ มุ่งเจรจาในเรื่องผลประโยชน์ทางการค้าของอังกฤษกับ
รัฐบาลไทย

คณะทูตของนายแพทย์ ริชาร์ดสัน พ.ศ.2381 (Dr.Richardson's Mission 1839)¹

ภายหลังสงครามระหว่างอังกฤษกับพม่าครั้งที่ 1 (พ.ศ.2367 - 2369) ประเทศ
พม่าประสบภาวะขาดแคลนสัตว์เลี้ยงประเภท โค กระบือสำหรับใช้งานเกษตรกรรม เนื่อง
จากต้องสูญเสียสัตว์เลี้ยงเหล่านี้ไปในสงครามครั้งนั้น ประกอบกับเกิดโรคระบาดของสัตว์ใน
ประเทศพม่า

รัฐบาลไทยมีนโยบายไม่ยินยอมผ่อนปรนผลประโยชน์ของตนให้แก่อังกฤษ และนโยบายดังกล่าวจะแสดงให้เห็นอย่างเด่นชัดเมื่อคณะทูตของเซอร์เจมส์ บรูค เดินทางเข้ามาเจรจาที่ไทย

คณะทูตของเซอร์เจมส์ บรูค พ.ศ.2393 (The Brooke Mission 1850)

การดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทยต่อประเทศตะวันตกตอนปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวมีลักษณะคล้ายคลึงกับตอนปลายรัชกาลพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย กล่าวคือมีนโยบายที่ไม่ยอมผ่อนปรนกับชาติตะวันตก

การดำเนินนโยบายผูกขาดการค้าของรัฐบาลไทยตั้งแต่พ.ศ.2383 ได้รับความต่อต้านจากพ่อค้าชาวต่างประเทศอย่างกว้างขวาง ในจำนวนพ่อค้าดังกล่าวนี้ พ่อค้าอังกฤษและคนในบังคับนับว่าเป็นผู้ที่สูญเสียผลประโยชน์มากที่สุด โดยเฉพาะอย่างยิ่งพ่อค้าอังกฤษที่สิงคโปร์ ดังนั้นปฏิกริยาต่อต้านนโยบายการค้าต่างประเทศของไทยจึงเริ่มต้นจากพ่อค้าอังกฤษที่สิงคโปร์

หนังสือพิมพ์ที่ออกในสิงคโปร์ราวช่วงพ.ศ. 2387 - 2388 (ค.ศ. 1844 - 1845) เริ่มลงบทความโจมตีการดำเนินนโยบายผูกขาดของรัฐบาลไทย และเรียกร้องให้รัฐบาลของตนทำการปรับปรุงสัมพันธไมตรีทางการค้าระหว่างไทยกับอังกฤษ¹ นอกจากนี้ในพ.ศ. 2391 (ค.ศ. 1848) หอการค้าแห่งสิงคโปร์ (The Singapore Chamber of Commerce)² ยังได้ร้องเรียนไปยังรัฐบาลของตนที่อินเดีย ขอให้ทำการแก้ไขสนธิสัญญาเบอร์นี แต่ดูเหมือนว่าทางฝ่ายอินเดียมิได้ให้ความสนใจจะแก้ไขปัญหานี้อย่างจริงจัง³ อย่างไรก็ตามเนื่องจากนโยบายผูกขาดการค้าของไทยกระทบกระเทือนต่อผลประโยชน์ของพ่อค้าที่สิงคโปร์ หอการค้าแห่งสิงคโปร์จึงพยายามร้องเรียนให้กระทรวงการต่างประเทศของอังกฤษดำเนินการในปัญหานี้ นอกจากนี้หอการค้าแห่งสิงคโปร์และกระทรวงการต่างประเทศของอังกฤษยังได้รับการร้องเรียนในปัญหานี้จากพ่อค้าในประเทศอังกฤษ และตัวแทนการค้าอีกหลายแห่งในอังกฤษ⁴

1. ดูหนังสือพิมพ์ Singapore Free Press, 17 October 1844; 8 November 1845
2. หอการค้าแห่งสิงคโปร์ก่อตั้งขึ้นในพ.ศ. 2380 (ค.ศ. 1837) ประกอบด้วยพ่อค้าตัวแทนการค้า เจ้าของเรือสินค้าซึ่งประกอบกิจการอยู่ในสิงคโปร์ คณะกรรมการของหอการค้ามีทั้ง ชาวยุโรป ชาวอเมริกัน ชาวจีน และชาวอาหรับ ดู C.M. Turnbull "The European Mercantile Community in Singapore 1819, - 1867, " J.S.A.H., 1 (March, 1969) 12 - 35 ; Ian Nish, Op. Cit.
3.

¹ Memorial of the Chamber of Commerce to Palmerston, F.O.69/2; Singapore Free Press, 4 November 1848

ประการต่อมา การสถาปนาเมืองท่าแห่งใหม่ของอังกฤษที่ฮ่องกงในพ.ศ. 2385 (ค.ศ. 1842) ก่อให้เกิดการกระทบกระเทือนต่อการค้าของสิงคโปร์อยู่บ้าง¹ แม้ว่าสิงคโปร์ยังคงเป็นศูนย์กลางของเส้นทางการค้าระหว่างยุโรปและจีน แต่เรือสินค้าที่ค้าขายระหว่างจีนและเมืองท่าในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มักจะนิยมไปแวะซื้อขายสินค้าที่ฮ่องกง มากกว่าที่จะแวะที่สิงคโปร์ดั้งเดิม² เป็นเหตุให้สิงคโปร์ต้องหันไปขยายตลาดการค้าของตนในหมู่เกาะอินดิสตะวันออกเฉียงใต้อีก โดยเฉพาอย่างยิ่งในหมู่เกาะบอร์เนียว แต่นโยบายทางการค้าดังกล่าวของพ่อค้าอังกฤษที่สิงคโปร์ต้องประสบปัญหาที่ฮอลันดากำลังขยายอิทธิพลทางการค้าของตนเข้าไปในหมู่เกาะอินดิสตะวันออกเฉียงใต้เพื่อแข่งกับสิงคโปร์ สิงคโปร์ต้องเผชิญปัญหานี้ตั้งแต่พ.ศ. 2377 (ค.ศ. 1834) เมื่อรัฐบาลฮอลันดาออกพระราชกฤษฎีกาสำคัญ 2 ฉบับ กล่าวคือในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2377 ออกพระราชกฤษฎีกาขึ้นอัตราภาษีขาเข้าของอุตสาหกรรมสิ่งทอจากเมืองท่าต่างๆทางภาคตะวันออกเฉียงของแหลมกู๊ดโฮปอีก 70% และในเดือนพฤศจิกายนในปีเดียวกันนั้น

³ Turnbull, The Straits Settlement..., p.166

แต่อิทธิพลทางการค้าของตนเข้าไปในหมู่เกาะอินดิสตะวันออก ตั้งแต่พ.ศ. 2383 เป็นต้นไป ฮอลันดาพยายามเข้าควบคุมการค้าของหมู่เกาะดังกล่าวด้วยการทำสนธิสัญญาทางการค้ากับเจ้าผู้ครองแคว้นต่างๆ ฮอลันดาสามารถเข้าควบคุมหมู่เกาะลอมบอก (Lombok) ได้ใน พ.ศ. 2386 (ค.ศ. 1843) และขยายอิทธิพลเข้าไปในหมู่เกาะบาห์ลีเมื่อพ.ศ. 2392 (ค.ศ. 1849)¹ เนื่องจากบาห์ลีเป็นเมืองท่าสำคัญที่คอยป้อนสินค้าจากต่างประเทศเข้าไปในหมู่เกาะชวา ฮอลันดาจึงเข้าไปค้าขายตามชายฝั่งของหมู่เกาะเพื่อที่กันมิให้หมู่เกาะเหล่านี้ซื้อสินค้าของพ่อค้าสิงคโปร์จากบาห์ลี นโยบายเข้าควบคุมการค้าของฮอลันดาในบาห์ลีนับว่าเป็นปัญหาสำคัญสำหรับสิงคโปร์ ในพ.ศ.

¹ Ibid., p.169

² รัฐบาลอังกฤษใช้นโยบายบีบบังคับรัฐบาลฮอลันดาในปัญหานี้ ฮอลันดาจึงยอมอนุญาตให้เรือสินค้าของชาติต่างๆ เข้าไปค้าขายในหมู่เกาะทั้งสองแห่งนี้ในพ.ศ. 2400 (ค.ศ. 1857)

ดู Ibid., pp. 169 -170 ประกอบ

เวลา ฉะนั้นถ้าหากว่าพ่อค้าอังกฤษสามารถเจรจาให้รัฐบาลไทยยินยอมแก้ไขสนธิสัญญาเบอร์นี เพื่อลดหย่อนอัตราภาษีและยกเลิกนโยบายผูกขาดการค้าได้แล้ว จะเกิดประโยชน์ต่อการค้าของสิงคโปร์อย่างมาก¹ และช่วยให้สิงคโปร์แก้ไขปัญหาการขยายตลาดการค้าของตนในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ได้บ้าง

2367 - 2369 ดังนั้นเมื่อรัฐบาลไทยพิจารณาว่าร่างสนธิสัญญา ที่บรูคเสนอไปนั้นจะทำให้อังกฤษเป็นฝ่ายที่ได้รับผลประโยชน์แต่เพียงฝ่ายเดียว³ ไทยจึงปฏิเสธ ข้อเสนอของบรูค จึงกล่าวได้ว่าแม้บรูคจะมีคุณสมบัติที่ทางฝ่ายไทยพอใจ แต่บรูคก็ปราศจาก อำนาจและอิทธิพลที่จะบีบบังคับให้รัฐบาลไทยยอมตกลงแก้ไขสนธิสัญญาตามที่ฝ่ายอังกฤษเสนอ

¹ อังกฤษกลับมาบีบบังคับทางทางการเมืองในภูมิภาคแถบนี้อีกครั้งหนึ่งเมื่ออังกฤษทำสงคราม กับพม่าครั้งที่ 2 พ.ศ. 2395 (ค.ศ. 1852) ตรงกับรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้า อยู่หัว (พ.ศ. 2394 - 2411)

² กางแล้ว

³ ประชุมพงศาวดารภาคที่ 62, หน้า 211

ท่าทีของเสนาบดีไทยต่อคณะทูต ท่าทีของเสนาบดีไทยต่อคณะทูตชุดนี้แสดงถึงการดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทยต่ออังกฤษในขณะนั้น

ซึ่งเรื่องนี้เสนาบดีไทยบางคนคงจะทราบความไม่พึงพอใจดังกล่าวของอังกฤษ จึงเป็นเหตุให้รัฐบาลไทยในสมัยต่อมาต้องรีบเปลี่ยนวิธีดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทยต่ออังกฤษเสียใหม่ ด้วยการทำสนธิสัญญาเบอริน พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) ตามข้อเรียกร้องของอังกฤษซึ่งเป็นสนธิสัญญาที่ทำให้รัฐบาลไทยเสียเปรียบอังกฤษ และเป็นกำรสร้างปัญหาทางการเมือง เศรษฐกิจ และสังคมให้กับรัฐบาลในรัชกาลต่อมา

¹ Frankfurter, "The Mission of Sir James Brooke...", Op. Cit., p. 27

² Straits Times, 4 February 1851; Sir James Brooke to Palmerston, 5 October 1850; The Private Letters..., No.